siguiente al que surta efectos la notificación de la presente resolución, dé 

cumplimiento a lo ordenado en el apartado de individualización de la 

sanción de la sentencia principal, consistente en el pago de la multa 

original por la cantidad de $11,314.00 (once mil trescientos catorce 

pesos 00/100 M.N.), equivalente a 100 cien Unidades de Medida y 

Actualización (UMA) vigentes al momento de la conducta. 

TERCERO. Por el incumplimiento al Acuerdo Plenario de fecha 

24 veinticuatro de noviembre de 2025 dos mil veinticinco, se IMPONE al 

C. Miguel Gutiérrez Ortíz una multa diversa consistente en 25 veinticinco 

Unidades de Medida y Actualización vigentes, que asciende a la cantidad 

de $2,828.50 (dos mil ochocientos veintiocho pesos 50/100 M.N.). Se le 

concede un plazo de 10 diez días hábiles para realizar dicho pago, 

contados a partir de su notificación legal. 

CUARTO. Se APERCIBE al C. Miguel Gutiérrez Ortíz de que, 

en caso de no acreditar el pago de ambas multas, dentro de los plazos y

[...]

sábados, domingos y los inhábiles en términos de Ley, o aquéllos que disponga el 
Consejo Estatal o el Tribunal Electoral.” 

mérito, una multa consistente en 50 cincuenta unidades de medidas 

y actualización vigente; toda vez que a partir del 1 de febrero de 

2026 dos mil veintiséis, el valor de la UMA es de $117.31 (ciento 

diecisiete pesos 31/100 M.N.), por lo que deberá pagar la cantidad 

de $5,865.50 (cinco mil ochocientos sesenta y cinco pesos 50/100 

M.N.). 

Se le concede el plazo de 10 diez días hábiles al C. Miguel 

Gutiérrez Ortiz, para que lleve a cabo el pago de la multa impuesta en 

esta resolución, una vez que haya sido notificado de la misma, 

apercibido que, de no hacerlo, se hará acreedor a que se le

[...]

2025 dos mil veinticinco en el expediente TESLP/PSE/05/2025, en la 

cual se impuso al C. Miguel Gutiérrez Ortíz, una multa de 100 cien 

unidades de medida y actualización vigente en el año en que 

ocurrió la conducta; siendo el valor de la UMA para el año 2025 dos 

mil veinticinco de $113.14 ciento trece pesos con catorce centavos 

14/100 M.N., por lo que deberá pagar la cantidad de $11,314 (once mil 

trecientos catorce pesos 00/100 M.N.) sanción establecida en el 

artículo 455 fracción II, de la Ley Electoral. 

Se impone multa al C. Miguel Gutiérrez Ortiz, respecto al

[...]

incumplimiento del Acuerdo Plenario de fecha 16 dieciséis de enero de 

2026 dos mil veintiséis, una multa 50 cincuenta unidades de medidas 

y actualización vigente; toda vez que a partir del 1 de febrero de 

2026 dos mil veintiséis, el valor de la UMA es de $117.31 (ciento 

diecisiete pesos 31/100 M.N.), por lo que deberá pagar la cantidad 

de $5,865.50 (cinco mil ochocientos sesenta y cinco pesos 50/100 

M.N.) 

Se le concede el plazo de 10 diez días hábiles al C. Miguel 

Gutiérrez Ortiz, para que lleve a cabo el pago de la multa impuesta en 

esta resolución, una vez que haya sido notificado de la misma. 

Se apercibe al C. Miguel Gutiérrez Ortíz, de que, en caso de no

[...]

de la Ley de Justicia Electoral. 

En conclusión, para mayor claridad y precisión de las sanciones 

impuestas, el C. Miguel Gutiérrez Ortíz deberá realizar el pago de la 

multa original determinada en el apartado 8.1 de la sentencia por la 

cantidad de $11,314.00 (once mil trescientos catorce pesos 00/100 

M.N.), equivalente a 100 cien UMA's, así como de la diversa multa 

impuesta por el incumplimiento de dicho fallo por un monto de 

$5,865.50 (cinco mil ochocientos sesenta y cinco pesos 50/100 M.N.), 

correspondiente a 50 cincuenta UMA's. Se le concede para tal efecto un 

plazo de 10 diez días hábiles contados a partir de su notificación, bajo 

el apercibimiento de que, en caso de no dar cumplimiento a lo 

ordenado, se le impondrá una nueva multa de 60 sesenta UMA's como